
 1  

            REPUBLICA DE CHILE 

      MINISTERIO DEL INTERIOR 

MUNICIPALIDAD DE PANGUIPULLI 

                 A L C A L D I A 

 

Decreto    Exento  N ° 3132/ 

 

 

Mat.: Aprueba  Modificación Presupuestaria 

                            mes de Noviembre de 2009. 

 

 

Panguipulli, 30 de Noviembre de 2009.- 

 

 

        VISTOS: 

 

        a.- La  Ley N ° 18.695, “Orgánica Constitucional de 

Municipalidades”, lo dispuesto en sus Artículos N º 49, 56, 57 y 70. 

 

        b.- El Decreto N ° 001 de Presupuesto Municipal de 

Ingresos y Gastos para el año 2009, aprobado por el Honorable Concejo Municipal en Sesión de fecha 02 de 

Diciembre de 2008. 

      c.- El Acuerdo de Concejo Municipal Sesión 

Ordinaria de fecha 19  de Noviembre y Sesión Ordinaria de fecha 30 de Noviembre de 2009,  aprueba 

Modificaciones Presupuestarias.-     

      

d.- La facultad que me confiere la Ley N ° 18.695 y 

la necesidad del servicio de modificar el Presupuesto de Ingresos y Gastos vigentes de la Municipalidad de 

Panguipulli. 

 

      D E C R E T O: 

      

 

        1.- Auméntese el Presupuesto de Gastos por  

incorporación de Mayores Ingresos y Disminuciones de Gastos como sigue: 

 

        2.- Creánse el SUBT. 31, Item. 01., Asig., 002 

Consultorías, las Sub asignaciones 024 “Estudio de Plan de Cierre del Vertedero Municipal de Panguipulli”; en 

el Item. 02, Asig. 004 Obras Civíles, la Sub asignación 017 “Proyecto Construcción de Aceras en Panguipulli y 

Coñaripe – PMU”, 018 “Proyecto Construcción de Galpón para Mueblería Sindicato Trabajadores el Esfuerzo 

de Neltume”;  en el Item 02, Asig. 005 Equipamiento, las Sub asignación 006 “Proyecto Acreditación 

Servicios Municipales – SUBDERE; y en el Item. 02 Asig. 006  Equipos, la Sub asignación 004 “Proyecto 

Acreditación Servicios Municipales – SUBDERE. 

 

      AUMENTOS DE INGRESOS AL 30 NOVIEMBRE DE 2009 

   
 

  

CUENTA DENOMINACION 
PPTO. 

AUMENTO 
PPTO. 

VIGENTE ACTUALIZADO 

115-03-01-001-000 PATENTES MUNICIPALES $608.425.000 $136.000.000 $744.425.000 

115-13-02-000-000 
DE LA SUBSECRETARIA DE DESARR. REGIONAL Y 
ADMINISTRATIVO $2.000 

 
$30.137.000 $30.139.000 

115-13-03-099-000 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS $67.214.000 $43.622.000 $110.836.000 

TOTAL $675.641.000 $209.759.000 $885.400.000 

 

 



 2  

     AUMENTOS DE GASTOS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2009 

   
  

  

CUENTA DENOMINACION 
PPTO. 

AUMENTO DISMINUCION 
PPTO. 

VIGENTE ACTUALIZADO 

21-04-004 Prestaciones de Servicios Comunitarios $272.989.000 $28.317.000 
 

$301.306.000 

22-01-001 Para Personas $19.290.000 $200.000 
 

$19.490.000 

22-02-001 Textiles y Acabados Textiles $4.640.000 
 

$513.000 $4.127.000 

22-04-010 Materiales para Mant. Y Reparación de Inmuebles $26.150.000 
 

$1.000.000 $25.150.000 

22-04-015 Productos Agropecuarios Forestales $950.000 
 

$100.000 $850.000 

22-06-001 Mantenimiento y Reparación de Edificaciones $2.700.000 
 

$1.000.000 $1.700.000 

22-07-001 Servicios de Publicidad $8.218.000 $120.000 
 

$8.338.000 

22-07-002 Servicios de Impresión $9.256.000 $3.382.800 
 

$12.638.800 

22-08-007 Pasajes, Fletes y Bodegajes $9.546.000 
 

$126.000 $9.420.000 

22-08-011 Servicios de Producción y Desarrollo de Eventos $23.150.000 
 

$130.000 $23.020.000 

22-09-002 Arriendo de Edificios $36.538.000 
 

$437.000 $36.101.000 

22-09-003 Arriendo de Vehículos $240.496.000 $126.000 
 

$240.622.000 

22-09-999 Otros Arriendos $8.008.000 $507.000 
 

$8.515.000 

24-01-002 
Educación – Personas Jurídicas Privadas, Art. 13, D.F.L. 
Nº 1, 3063/80 $108.300.000 $136.000.000 

 
$244.300.000 

24-01-004 Organizaciones Comunitarias $14.600.000 
 

$1.000.000 $13.600.000 

24-01-005 Otras Personas Jurídicas Privadas $1.260.000 $1.200.000 
 

$2.460.000 

24-01-007 Asistencia Social a Personas Naturales $28.520.000 $2.000.000 
 

$30.520.000 

31-01-002 Consultorías $27.500.000 $26.560.000 
 

$54.060.000 

31-02-004 Obras Civiles $87.456.000 $6.577.000 
 

$94.033.000 

31-02-005 Equipamiento $16.157.000 $6.853.000 
 

$23.010.000 

31-02-006 Equipos $700.000 $3.952.000 
 

$4.652.000 

31-03-001 Gastos Administrativos $800.000 
 

$204.800 $595.200 

31-03-003 Contratación del Programa $191.250.000 
 

$1.525.000 $189.725.000 

TOTALES $1.138.474.000 $215.794.800$ $6.035.800 $1.348.233.000 

  

 

 

3.- Póngase en conocimiento de la Contraloría 

Regional de los Ríos. 

 

      ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

 

 

 

     JUAN A. EUGENIN EUGENIN            RENE ARAVENA RIFFO                        

      SECRETARIO MUNICIPAL                                                 ALCALDE 

 

 

 

               SERGIO SALAZAR VARGAS 

         DIRECTOR DE CONTROL INTERNO 
 

 

 

RAR/ GRZ/ JEE/ SSV/ RGL / rgl. 

DISTRIBUCION: 

- Contraloría Regional de Los Ríos. 

- Cc. Administración Municipal. 

- Cc. Dirección de Control Interno 

- Cc. Dirección de Admn. y Finanzas 

- Archivo Secretaria Municipal 


